
 

 
 
 
 

 

LĒMUMS Nr. 265/1-2 (18012000001721-1) 

 

Rīgā, 2021.gada 3.jūnijā  

 

 Izskatot Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu Padomes (turpmāk – Padome) 

Monitoringa departamenta 2021.gada 2.jūnija Pārbaudes ziņojumu Nr. P/2021/6-6/75, 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk ‒ Padome) šādā sastāvā –

Padomes priekšsēdētājs Ivars Āboliņš, Padomes priekšsēdētāja vietniece Aurēlija Ieva 

Druviete, Padomes loceklis Patriks Grīva, Padomes locekle Ieva Kalderauska, Padomes 

loceklis Jānis Eglītis ‒ 

k o n s t a t ē :  

 

 [1] Padomes Monitoringa departaments ir veicis elektroniskā plašsaziņas līdzekļa SIA 

“Pirmais Baltijas Kanāls” programmas “Pirmais Baltijas Kanāls Lietuva” monitoringu laika 

posmā no 2021.gada 3.maija līdz 2021.gada 9.maijam par Eiropas audiovizuālo darbu apjomu 

tajā. 

[2] Padomes locekļi ir iepazinušies ar Padomes Monitoringa departamenta 2021.gada 

2.jūnija pārbaudes ziņojumu Nr. P/2021/6-6/75, kurā tika konstatēts:  

[2.1] Programmā “Pirmais Baltijas Kanāls Lietuva” iekļauti gan Eiropā veidoti 

audiovizuālie darbi, gan tādi audiovizuālie darbi, kas veidoti ārpus Eiropas. Tāpat programmā 

iekļauti ziņu raidījumi un komerciālie paziņojumi.   

[2.2] Veicot šo darbu izcelsmes valsts pārbaudi, konstatēts, ka vairāki SIA “Pirmais 

Baltijas Kanāls” norādītie audiovizuālie darbi, kuri atzīmēti kā Eiropas audiovizuālie darbi, par 

tādiem nav uzskatāmi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma izpratnē. Tādējādi pirmšķietami 

konstatējams, ka programmas ietvaros nav nodrošināts pietiekams Eiropā veidoto audiovizuālo 

darbu īpatsvars. 

[2.3] Sīkāka informācija par programmā izvietotajiem audiovizuālajiem darbiem un to 

atbilstību Eiropas audiovizuālo darbu statusam pieejama lēmuma pielikumā Nr.1. 



 2 

[3] Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma (turpmāk – EPLL) 24.panta pirmā daļa 

nosaka: “Elektroniskie plašsaziņas līdzekļi ir brīvi un neatkarīgi programmu un raidījumu 

veidošanā un izplatīšanā, kā arī savā redakcionālajā darbībā, ciktāl tos neierobežo Latvijas 

Republikas Satversme, šis likums un citi likumi, valsts tehniskie standarti un Latvijai saistoši 

starptautiskie līgumi.” Tiesību norma nosaka, ka elektroniskie plašsaziņas līdzekļi ir neatkarīgi 

savā redakcionālajā darbībā, ciktāl tos neierobežo tiesību normas. 

Savukārt EPLL 31.panta pirmā daļa nosaka: “Eiropas audiovizuālie darbi ir Latvijā un 

citās Eiropas Savienības dalībvalstīs veidoti literāri dramatiskie darbi, seriāli, filmas, 

dokumentālie, mākslas, izglītojošie un tamlīdzīgi radošie darbi; 

Atbilstoši audiovizuālie darbi, kas veidoti tajās Eiropas konvencijas par pārrobežu 

televīziju dalībvalstīs, kuras nav Eiropas Savienības dalībvalstis un nepiemēro diskriminējošus 

noteikumus Latvijā un citās Eiropas Savienības dalībvalstīs veidotajiem audiovizuālajiem 

darbiem.” 

EPLL 32.panta pirmā daļa nosaka: “Elektroniskie plašsaziņas līdzekļi nodrošina, lai to 

veidotajā programmā nedēļas laikā vismaz 51 procentu no raidlaika, izņemot ziņas, sporta 

sacensības, spēles, reklāmu, televīzijas veikalu un televīzijas veikala skatlogu, aizņemtu 

Eiropas audiovizuālie darbi.” 

Aprēķinam ir piemērojama šāda formula: 

• No 100% raidlaika apjoma atņem ziņu, sporta pasākumu, spēļu, reklāmas, 

televīzijas teksta pakalpojumu un televīzijas veikalu un tas veido X%.  

• Eiropas audiovizuālo darbu apjoms ir 51% no X% 

Turpmāk tiek atspoguļoti aprēķina rezultāti:  

1) raidapjoms nedēļā ir 10080 minūtes; 

2) tiek aprēķināts reklāmas apjoms, ņemot vērā SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” iesniegtajā 

ierakstu uzskaites žurnālā noradīto komerciālo paziņojumu (reklāmas) ilgumu, nedēļas 

ietvarā  no 2021.gada 3.maija līdz 2021.gada 9.maijam tas ir 1181 minūte; 

3) atbilstoši programmu ierakstu uzskaites žurnālā norādītajam, tiek aprēķināts visu ziņu 

raidījumu un televīzijas veikalu kopējais apjoms, kas nedēļā no 2021.gada 3.maija līdz 

2021.gada 9.maijam veido 642 minūtes.  

Tādējādi: 10080-1181-642=8257 minūtes (nedēļā no 2021.gada 3.maija līdz 2021.gada 

9.maijam Eiropas audiovizuālo darbu apjomam bija jābūt vismaz 51% no 8257 minūtēm jeb 

4211 minūtēm). 



 3 

[3.1] Veicot programmas uzskaites žurnālā norādīto Eiropas audiovizuālo darbu 

pārbaudi, tostarp pārliecinoties, vai SIA “Pirmais Baltijas Kanāls” norādītie Eiropas 

audiovizuālie darbi uzskatāmi par Eiropas audiovizuālajiem darbiem Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu likuma izpratnē, konstatēts, ka laika posmā no 2021.gada 3.maija līdz 2021.gada 

9.maijam Eiropas audiovizuālo darbu apjoms programmā kopumā ir apmēram 1959 minūtes 

jeb 23,7%. 

[3.2] Izvērtējot programmas “Pirmais Baltijas Kanāls Lietuva” ierakstus un ierakstu 

uzskaites žurnālu, secināms, ka SIA “Pirmais Baltijas kanāls” programmā “Pirmais Baltijas 

Kanāls Lietuva” izvieto ievērojami mazāk Eiropas audiovizuālo darbu, nekā noteikts Eiropas 

Audiovizuālo pakalpojumu direktīvā, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā un programmai 

izsniegtās apraides atļaujas darbības pamatnosacījumos.  

[3.3] Elektroniskā plašsaziņas līdzekļa likuma 79.panta pirmā daļa nosaka: “Par 

elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbības neatbilstību elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

iesniegtajiem un šajā likumā paredzētajiem televīzijas un radio programmu darbības 

pamatnosacījumiem piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai no desmit līdz 

simt naudas soda vienībām, bet juridiskajai personai — no simt līdz divtūkstoš naudas soda 

vienībām.” 

[4] Ievērojot minēto, secināms, ka SIA “Pirmais Baltijas Kanāls”, iespējams, pārkāpj 

programmai “Pirmais Baltijas kanāls Lietuva” izsniegtās apraides atļaujas Nr.AA-096/1 

darbības pamatnosacījumu 12.4 punktā noteikto Eiropā veidoto audiovizuālo darbu apjomu, 

tādējādi neievērojot programmas darbības pamatnosacījumus, pārkāpjot EPLL 24.panta trešo 

daļu un izdarot EPLL 79.panta pirmajā daļā paredzēto administratīvo pārkāpumu. 

 

Padome, ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likuma 24.panta trešo daļu, Administratīvās atbildības likuma 116.panta 2.punktu, 117.panta 

pirmās daļas 1.punktu un 121.pantu, 

 

n o l e m j :  

 

1. Uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu par SIA “Pirmais Baltijas Kanāls”, 

reģ.nr. 40003602140, darbībā konstatēto. 

2. Piešķirt administratīvā pārkāpuma lietai numuru – 18012000001721. 



 4 

3. Par pieņemto lēmumu paziņot SIA “Pirmais Baltijas Kanāls”. 

4. Uzdot Padomes Monitoringa departamentam sagatavot visus dokumentus un veikt 

nepieciešamās darbības administratīvā pārkāpuma lietas vešanai. 

5. Atbildīgs par šī lēmuma izpildes kontroli ir Padomes loceklis Patriks Grīva. 

 

Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 41.panta pirmo daļu pie administratīvās 

atbildības saucamajai personai ir tiesības iepazīties ar administratīvā pārkāpuma lietas 

materiāliem, izdarīt no tiem izrakstus, norakstus un izgatavot kopijas; piedalīties administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanā, sniegt paskaidrojumus; lietot valodu, kurā tā spēj sazināties, kā 

arī izmantot tulka palīdzību, jo šī persona neprot valodu, kurā notiek administratīvā pārkāpuma 

process; zināt, par kāda pārkāpuma izdarīšanu tā tiek saukta pie atbildības; izteikt lūgumus; 

iesniegt pierādījumus un pārsūdzēt administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto lēmumu.  

Saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 41.panta otro daļu pie atbildības 

saucamajai personai ir šādi pienākumi: noteiktajā laikā ierasties amatpersonas, augstākas 

amatpersonas vai tiesas norādītajā vietā; nekavēt un netraucēt administratīvā pārkāpuma 

procesa norisi; paziņot amatpersonai, augstākai amatpersonai vai tiesai par dzīvesvietas, 

juridiskās adreses vai elektroniskā pasta adreses maiņu procesa laikā; pārtraukt pārkāpumu, par 

kuru tā tiek saukta pie atbildības; ievērot piemēroto procesuālo piespiedu līdzekli.  

 

Ar cieņu   

Padomes priekšsēdētāja vietniece        Aurēlija Ieva Druviete 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 


